
第２０２３－４号 

２０２３年１１月 

会 員 各 位 

近 畿 労 働 金 庫 

理事長 江川 光一 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたしますの

で､貴会員組合員の皆さま方へ広くご周知いただきますようお願い申し

上げます。 

 

 

ご案内事項 

 

 

１．「近畿ろうきんのパーパス（社会的な存在意義）」の制定について 

 

２．「ROKIN REPORT 半期ディスクロージャー2023」の公開について 

 

３．「教育ローン de 子育て応援プロジェクト」グッドデザイン賞の受賞について 

 

４． レインボークラブの廃止について 

 

５． ろうきん無担保ローン「ライフエール」の金利引下げ制度について 

 

 

以 上 

  



- 1 - 

１．「近畿ろうきんのパーパス（社会的な存在意義）」の制定について 

当金庫は、2023年 10月 1日に設立 25年を迎えました。 

これまでご愛顧いただきました皆さまに感謝申し上げるとともに、節目であるこの機に「パー

パス（社会的な存在意義）」を制定いたしました。 

これからも勤労者福祉金融機関〈ろうきん〉としての役割をさらに発揮してまいります。 

近畿ろうきんのパーパス（社会的な存在意義） 

はたらく仲間を支える“助け合いの金融”を実践し、 

誰もが安心して生活できる社会づくりに貢献する。 

 

「会員組合員一人ひとりから預金をお預かりし、そのお金を、働く仲間である組合員が必要な

とき・困ったときに融資してサポートする」という、〈ろうきん〉だからこそできる「助け合

いによるお金の循環」を私たちの存在意義として掲げました。 

 

社会における変化のスピードが急速化する時代だからこそ、これまで会員の皆さまと築いてき

ました当金庫の変わらぬ大切な価値観を「パーパス（社会的な存在意義）」として言語化いたし

ました。 

 

役職員一同、これまで以上のサービスをご提供できるよう一層の努力を重ねてまいります。今

後ともお引立てを賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 

２．｢ROKIN REPORT 半期ディスクロージャー2023｣の公開について 

本年も皆さまに、当金庫の経営方針や取組状況に関するご理解を深めていただくため、「ROKIN 

REPORT 半期ディスクロージャー2023」を作成いたしました。 

2023年 11月 28日（火）より、当金庫ホームページにて公開いたしますので、ご高覧賜りま

すようお願い申し上げます。 

※当金庫ホームページの「ディスクロージャー誌」ページから閲覧いただけます 

（右記 QR コードからアクセスできます）。 

  



- 2 - 

３．｢教育ローン de 子育て応援プロジェクト｣グッドデザイン賞の 

受賞について 

この度、当金庫が実施している「教育ローン de子育て応援プロジェクト」が、社会をより良く

していくためのデザインとして評価され、2023年度グッドデザイン賞を受賞いたしました。 

受賞にあたり、審査委員からは以下のとおり評価いただきました。 

 

当金庫は、理念に掲げる共生社会の実現に向け、会員や地域の市民団体の皆さまとのネットワ

ークを大切にして、社会にとって意思のあるお金の循環（グッドマネー）の拡大に努めてまいり

ます。 

今後も取組みへのご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

  

○｢グッドデザイン賞｣について 

製品・建築・ソフトウェア・システム・サービスなど、私たちを取りまくさまざまなものご

とに贈られる国内唯一の総合的デザイン表彰制度です。形の有無に関わらず、人が何らかの理

想や目的を果たすために築いたものごとをデザインと捉え、その質を評価・表彰しています。 

○｢教育ローン de 子育て応援プロジェクト｣について 

当金庫の教育ローンを通じ、社会的つながり・支援の仕組みを作る制度です。 

詳細は、右記の QR コードから、当金庫ホームページをご覧ください。 

従来のローンという形は、借りる者と貸す者という二者の関係に閉じ

たものだったが、NPO 等の子育て支援に取り組む団体への支援がその循

環の中に入ることによって、地域全体の子育て支援環境の向上に貢献し

ている点が評価された。 

各団体の活動が知られることによって、ローンの枠を超えてネットワ

ークが形成され、直接の支援が行われた事例も見られ、地域社会におけ

る子育て支援において今後もさまざまなステークホルダーをつなぐ重要

な役割を担っていくことを期待する。 



- 3 - 

４．レインボークラブの廃止について 

当金庫をメインバンクとしてご利用いただくきっかけとなる会員制クラブをめざし、運営して

まいりました「レインボークラブ」（以下、「RC」といいます）について、取り巻く環境の変化

や現状を踏まえて検討した結果、2024 年 3 月 31 日をもって廃止させていただくこととなりまし

た。1998年の発足以来、25年の長きに渡り、お引立ていただきましたことを心から御礼申し上げ

ます。 

 

（１）廃止に至る経過（概要） 

RCは、1998年の近畿ろうきんの誕生とともに発足し、当初は住宅ローンのご利用拡大と

ともに RC会員数の拡大を図ることができました。しかしながら、外部環境の変化にともな

い、制度や特典・サービス内容の見直しを行ってきましたが、2016年以降は RC会員純増数

が減少し、2019年度からは RC会員数自体が減少に転じている状況です。 

近年では、会員組合とともに取り組んできた生活応援運動により、RC 以外でのお取引の

拡大やのメイン取引化が進捗しており、課題であった若年層組合員のメイン取引化も進み

つつあります。また、加入資格要件を満たしていながら RCに加入いただいていないお客さ

まは、2022年度末で RC会員数を上回り、一人あたりの預金残高や貸出金残高などにおいて

も RC会員を上回っています。 

このような状況を鑑み、その歴史的な役割を終えたと総括し 2024年 3月末をもって発展

的解消（廃止）とすることといたしました。 

（２）廃止日 

2024年 3月 31日 

※RC 会員の方は、2024 年 3 月 31 日まで特典・サービスをご利用いただけます。なお、新規

加入は 2023 年 12 月 29 日をもって終了させていただきます。 

※RC 会員の皆さまには、2024 年 1 月中旬発行の情報誌「ずっと。」でご案内する予定です。 

（３）今後の取組み 

ア．会員組合と協働した生活応援運動を通じて組合員に寄り添う活動を展開するとともに、

ろうきんアプリを活用したタイムリーな情報提供により、お取引の拡大やメイン取引化

を図る施策に取り組みます。 

イ．現在の RC 加入条件（対象 7 項目のうち 3 項目以上のご契約）を「メイン化」の指標と

し、条件を満たしているお客さまを「メイン顧客」として、さらなるお取引の拡大を図り

ます。 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

○本件は会員宛のお知らせです。写しの配布等はお控えいただき、組合員の皆さまには当金庫ホームページ

をご確認いただくようお伝えください。  



- 4 - 

５．ろうきん無担保ローン「ライフエール」の金利引下げ制度の取扱い

開始について 

2024年 1月 4日より、ろうきん無担保ローン「ライフエール」における金利引下げ制度の取扱

いを開始いたします。 

ぜひお気軽にご相談くださいますようお願いいたします。 

（１）取扱開始日 

2024年 1月 4日 

（２）制度内容 

ろうきん無担保ローン「ライフエール」において、ご融資時点で以下の項目から 3項目以

上のご契約をいただいている方を対象に、店頭表示金利から年 0.1％の金利引下げを適用さ

せていただきます。【注】 

① 給与振込指定 

② ろうきんダイレクト（インターネットバンキング契約） 

③ 一般財形 または エース預金（年金型を除く） 

④ 財形住宅、財形年金、エース預金(年金型)、ゆうゆう年金 50 のいずれか 

⑤ 定期預金 100 万円以上の預入 

⑥ 

カードローン 

（スマートチョイス※1、マイプラン(Web 完結型含む)、笑くぼ※2のいずれか） 

※1 スマートチョイスは会員組合員の方に限ります。※2 笑くぼの新規取扱いは終了してお

ります。既にご契約いただいている場合のみ対象項目となります。 

⑦ 住宅ローン または 当金庫扱いの住宅金融支援機構（旧住宅金融公庫）融資 

【注】レインボークラブ会員の方向けの金利引下げ特典との併用はできません。また、融資ご利用

期間中に取引条件のお取引がなくなった場合や、約定に基づくご返済をいただけない場合は、

金利引下げの適用を中止させていただきます。 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

○記載内容は、2023 年 11 月 1 日現在のものです。 

○本件は会員宛のお知らせです。写しの配布等はお控えいただき、組合員の皆さまには当金庫ホームページ

をご確認いただくようお伝えください。 

 

 

以 上 


